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Chcete pomoci 
s odstraňováním
povodňových škod
a nevíte kde a jak?

Informace najdete
ve středečním
magazínu  

Ivan Lexa, bývalý ředitel slo-
venské tajné služby, se po ne-
celém měsíci ve vazbě opět 
ocitl na svobodě. Rozhodl
o tom Nejvyšší soud, který dal
za pravdu námitkám obhájců
proti zaujatosti krajského sou-
du v Bratislavě.  (čtk)

Technologický trh Nasdaq
po třech letech končí spoluprá-
ci s akciovou burzou v Ósace
a japonské ostrovy opouští. Ce-
ny tamních akcií jsou nyní na
dvacetiletém minimu a japon-
ský Nasdaq je již dva roky ztrá-
tový.  (blo)

Pražská burza včera po dvou
dnech omezené činnosti obno-
vila provoz systému pro nej-
lepší akcie SPAD, kde se tvoří
většina akciových obchodů
a který je určen pro velké in-
vestory.  (čtk)

Spotřebitelská důvěra v USA
klesla v srpnu na devítiměsíč-
ní minimum. Důvodem je ně-
kolik měsíců trvající propad
amerických akciových trhů,
který ohrožuje hospodářské
oživení největší ekonomiky
světa.  (blo)

Německo představilo návrh
reforem svého trhu práce.
Hlavním cílem plánu je snížit
čtyřmiliónovou armádu neza-
městnaných na polovinu. Stát
by měl podle něj například na-
bízet firmám, které přijmou no-
vé zaměstnance, nízko úročené
půjčky.  (čtk)

události

Pomoc brněnské diecézní
charity Litoměřicím

Co přinesly
povodně
●  Domů se stále

nesmí vrátit
přes 215 tisíc lidí

●  Počet obětí záplav
stoupl na třináct 

●  V Libiši voda
pobořila patnáct
domů, dalším
zřícení hrozí

●  Při soutoku Labe
s Ohří vzniklo
jezero o rozloze 
20 na 8 km

●  Terezín odřízly
záplavy od světa.

●  Ústí má nejhorší
za sebou, Labe
se zastavilo
na dvanácti metrech

●  V Praze trvá
dopravní kolaps,
centrum ucpaly
osobní vozy

Labe zatopilo zhruba třetinu Děčína, v Ústí nad Labem se hladina řeky vyšplhala téměř na dvanáct metrů

Přívaly vod bořily vsi na Mělnicku
Nápor rozvodněného Labe
nevydrželo patnáct domů
v Libiši na Mělnicku. Na
severu Čech se vytvořilo
záplavové jezero, které za-
topilo nejméně třicet obcí.

Zpravodajové Hospodářských novin

Ústí nad Labem, 17. 8. 2002
Povodně, které již takřka týden
ochromují Čechy a jižní Moravu,
připravily o život už třináct lidí. 

Těla posledních dvou obětí našli
záchranáři včera – muže, který vjel
ve středu autem do zatopené ulice
v Kralupech nad Vltavou a voda jej
strhla. Druhý muž utonul v potoce
ve Slušticích v okrese Praha-vý-
chod.

Voda včera ničila další domy.
V Libiši na Mělnicku se jich zřítilo
patnáct a dalším pád hrozí. »Je mi
šestapadesát. Ale nikdy jsem neza-
žil, že by voda dorazila až sem,« 
řekl ČTK obyvatel jednoho ze zato-
pených domů.

Noc ze čtvrtka na pátek byla po-
hromou pro nedaleké Zálezlice,
které velká voda takřka zničila. Ze
sto dvaceti tamních domů jich je
podle pr vních odhadů devadesát
poničeno, třicet z nich už spadlo.

Domy se sesypaly i v pražském
Karlíně. Starosta sedmého pražské-
ho obvodu Tomáš Dub prohlásil,
že několik domů se zřítí i v Holešo-
vicích. Někde se již sesuly stropy.

Kromě Mělnicka, kde museli zá-
chranáři evakuovat už pět tisíc lidí,
včera záplavy sužovaly Ústecký
kraj.

Na soutoku Labe a Ohře vzniklo
záplavové jezero široké osm kilo-
metrů a dlouhé dvacet kilometrů.
Zatopilo nejméně třicet obcí. Zcela
odříznuty od okolního světa jsou
Počaply, České Kopisty a Terezín.

Terezín opustilo všech dva tisíce
obyvatel. Záchranáři museli včera
posledních padesát převážně star-
ších lidí, kteří ve čtvr tek odmítli
odejít z domovů, evakuovat na
obojživelných vozech. V té době už
terezínské náměstí zaplavila voda
z Ohře do výše 150 centimetrů, do
večera stále mírně stoupala. 

Vrcholu včera dosáhlo Labe
v Ústí nad Labem. Hladina nakonec

nepřekročila výšku dvanáct metrů
jen o patnáct centimetrů. Obvyklá
výška řeky v Ústí je přitom kolem
dvou metrů. »Labe už nestoupá,
další evakuace nejspíš nebude nut-
ná,« řekl ústecký hejtman Jiří Šulc.

Domovy muselo opustit přes
šest tisíc lidí. Protipovodňové valy
nakonec ochránily městské cent-
rum, voda však zcela odřízla tamní
čtvrť Střekov. Jedinou spojnicí byl
železniční most.

Po něm včera jezdil i sanitní
vlak. »Převezli jsme přes Labe asi
dvacet až třicet lidí,« řekl záchra-
nář Matěj Petrák. Dodal, že lidé

měli většinou potíže s dýcháním
nebo se srdcem.

Místní krizový štáb musel řešit
i neobvyklé prosby. Například ús-
tecká zoo žádala, aby nad městem
přestaly přelétávat vrtulníky, neboť
v zahradě plašily slony.

K večeru se Labe stále ještě zve-
dalo v Děčíně. Pod vodou byla už
třetina města. Vážná situace byla
u železničního mostu – ve čtvrtek
do něj narazila loď, která nekontro-
lovaně plula po Labi. Včera jej
ohrožovaly naplavené klády, které
narážely do pilířů.

Ostatní řeky s výjimkou Dyje

a Lužnice včera již klesaly. Dyje se
podobně jako Labe rozlila do ob-
rovské šíře. Mezi rakouskou hrani-
cí a obcí Novosedly na Břeclavsku
je povodňové jezero o velikosti pat-
náct set hektarů. »Jediné suché
místo je železniční svršek na trati
mezi Břeclaví a Znojmem, uzavře-
né mezi zastávkami Hrušovany
a Novosedly,« řekl starosta Novo-
sedel František Trefilík.

V jižních Čechách, které se s po-
vodňovou vlnou potýkaly do stře-
dy, začaly pomalu odklízet škody.
Voda se stále ještě drží v Českém
Krumlově, kde ničí historické

centrum, ve zle poškozených Čes-
kých Budějovicích se již vrátila do
koryt řek.

Hejtman Karlovarského kraje Jo-
sef Pavel včera požádal o zrušení
stavu nouze. Vláda o této žádosti
rozhodne na příští schůzi. Kabinet
také zvažuje nabídky zahraniční po-
moci, jež zemi nabídla řada států.
Předseda Evropské komise Roma-
no Prodi, který postižené oblasti
obhlédl spolu s prezidentem Václa-
vem Havlem z vrtulníku, uvedl, že
Evropská unie poskytne zemi na
odstranění škod skoro dvě miliardy
korun.

V saské metropoli napáchala povodeň škody za sto miliónů eur

Drážďanské památky zaplavilo Labe
Jiří Sládek
/OD NAŠEHO ZVLÁŠTNÍHO ZPRAVODAJE/
www.ihned.cz/sladek

Drážďany, 17. 8. 2002
Na sto tisíc osob muselo opustit své
domovy ve spolkových zemích Sas-
ko a Anhaltsko, kterými se valí zá-
plavová vlna na Labi. Hnědý vodní
příval včera zaplavil střed saské me-
tropole Drážďan. 

Zcela pod vodou se tak ocitla svě-
toznámá obrazárna Zwinger, nedáv-
no nákladně restaurovaná Sempero-
va Opera či Rezidenční zámek. Vzác-
ná díla vystavovaná v Zwingeru, jako
je Sixtinská madona od Raffaela, se
ovšem podařilo včas evakuovat.
Drážďanský starosta Ingolf Ross-
berg odhaduje škody způsobené
v jeho městě povodní na nejméně
sto miliónů eur.

Stovky hasičů, vojáků a dobrovol-
níků, kteří bojují se stoupající hladi-

nou Labe již třetí den, včera večer
stále neměly to nejhorší za sebou.
Rozvodněná řeka má začít opadávat
až v průběhu dnešního dne.

»Podle německých úřadů má hla-
dina dosáhnout v sobotu výše devíti
a půl metru,« řekl v telefonickém
rozhovoru český konzul Milan Du-
fek. »Lze proto předpokládat, že si-
tuace ve městě se bude dále zhoršo-
vat.«

Konzul nedoporučuje nikomu ce-
stovat do Saska. Turistům, kteří se
vracejí přes východní Německo
z dovolené, radí, aby Sasko objeli.
»Většina přechodů je uzavřena, je
třeba cestovat přes východní Če-
chy,« řekl Dufek. Podobně se vyjád-
řil i drážďanský policejní šéf Joachim
Klar. »Turisté dnes bohužel skuteč-
ně nejsou vítáni,« prohlásil katego-
ricky.

Všechny mosty v Drážďanech jsou uzavřeny, str. 7

Zátopové zóny jsou navzdory
nebezpečí plné nových staveb
Praha, 17. 8. 2002
Záchranáři by nemuseli před vel-
kou vodou zachraňovat tolik ob-
čanů a škody by se nemusely vy-
šplhat tak vysoko, kdyby lidé
a firmy nestavěli v posledních le-
tech domy, supermarkety či to-
várny v záplavových územích po-
dél řek.

»Když jsem letěl ve vrtulníku
nad jižními Čechami, viděl jsem
spoustu nově postavených zatope-
ných domů,« řekl ministr životní-
ho prostředí Libor Ambrozek. Je
podle něj chybou, že se lidé nepo-
učili ze záplav v roce 1997 a stále
staví v záplavových oblastech.

Vodní zákon přitom úřadům za-
kazuje povolit v takzvané aktivní
zátopové zóně jakékoliv stavby
a v ostatních záplavových oblas-
tech nesmí stát například benzí-
nové stanice či nemocnice. 

Ambrozek ovšem upozorňuje,
že mnohdy bývá problém tato

území přesně vymezit. Minister-
stvo zemědělství sice od roku
1999 zátopové zóny vyznačuje, ale
práce ještě není u konce.

»Zatím jsme podél významných
toků stanovili asi polovinu zápla-
vových zón,« potvrzuje Daniel Po-
korný z Ministerstva zemědělství.
»Je poznat, že v záplavových úze-
mích je spousta objektů, a pak
vznikají povodňové škody.«

Velká voda v uplynulých dnech
zaplavila například dva supermar-
kety firmy Kaufland v Českých
Budějovicích a Plzni. »Při výstav-
bě supermarketů je jedním z čel-
ných kritérií dostupnost lokality
pro co nejvyšší počet obyvatel pří-
slušného města. Záplavy v tako-
vém rozsahu, v jakém letos po-
stihly naši republiku, nemůžeme
při stavbě předvídat,« říká mluvčí
Kauflandu Michael Šperl. (bar)

Proč lidé staví v zátopových oblastech, str. 4

Boj s rozvodněným Labem v sas-
ké metropoli Drážďany.

in

Nejtvrdší úder přinesly včera povodně obci Libiš na Mělnicku. Rozvodněné Labe smetlo nejméně patnáct domů, pod vodou se ocitl i tamní hřbitov.

mimořádné sobotní vydání k povodním
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